
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n.92 

del 06/03/2021 

Reg. Part. n. 58 

Del 02/03/2021 

OGGETTO: ART. 51, COMMA 1, LETTERA a) DEL D.L. 14 AGOSTO 2020, 

N. 104, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 

2020, N. 126 – ASSEGNAZIONE PER L’ANNO 2021 AI COMUNI CON 

POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DI CONTRIBUTI PER IL 

POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE’ PER 

GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. PROGETTO RELATIVO 

ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DELL’EDIFICIO ADIBITO A PALAZZO COMUNALE - ASSUNZIONE 

FUNZIONI DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – 

PROGETTISTA – DIRETTORE DEI LAVORI – COPORDINATORE DELLA 

SICUREZZA NELLE FASI DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE - 

NOMINA TECNICO VERIFICATORE. CUP: G54D21000000001. 

 

L’anno 2021, il giorno due del mese di Ferbbraio nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PRESO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 

alla prevenzione della corruzione. 

PREMESSO CHE:  

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Dicembre 2020, in applicazione dell’art. 51, 

comma 1, lettera a), del D.L. 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 

13/10/2020 n. 126, sono stati assegnati per l’anno 2021 ai Comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile;  

- A ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato un 

contributo pari ad € 81.300,81;  



2 

 

- Il Comune di Floresta risulta essere beneficiario del suddetto contributo;  

- Il Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021, pena la 

revoca del contributo concesso;  

- Nell’ottica della definizione degli investimenti da realizzare nell’annualità 2021, 

l'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 

opere in materia di abbattimento delle barriere architettoniche presso gli edifici pubblici;  

- L'azione di cui sopra si appalesa anche necessaria ai fini del miglioramento della qualità 

della vita dei cittadini diversamente abili; 

- Con delibera n. 21 del 12/02/2021 è stato formulato apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica. 

PRESO ATTO che per l’intervento in argomento è stato generato il CUP: G54D21000000001; 

RILEVATO che per l’attivazione del procedimento, ai sensi della vigente normativa in materia, 

occorre procedere alla nomina del R.U.P., nonché all’incarico per le attività di redazione della 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza nelle fasi della 

progettazione e dell’esecuzione; 

ATTESO che l’attività di verifica del progetto è preclusa al soggetto che svolge, per il 

medesimo progetto, l’attività di progettazione. 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe Franchina, a 

prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali; 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DI ASSUMERE le funzioni di R.U.P., per la realizzazione delle opere relative all’intervento 

relativo ai “PROGETTO RELATIVO ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELL’EDIFICIO ADIBITO A PALAZZO COMUNALE”, nonché di 

progettista dell’opera, direttore dei lavori e di coordinatore della sicurezza nelle fasi della 

progettazione e dell’esecuzione; 

 DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali 

presso il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, Verificatore 

del progetto esecutivo delle sopradette opere; 

 DI DARE ATTO che i compensi di legge spettanti per l’incarico di cui sopra, come incentivo 

previsto dall’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trova copertura tra le somme 

assegnate al Comune di Floresta col finanziamento di cui all’Art. 51, comma 1, lettera a) 



3 

 

del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


